v. 804: **praecipitant**: *praecipitantur* (Servio) - **omnis**: attributo di *arator*, in iperbato e omeoteleuto con *campis*, ablativo di luogo - **diffugit**: 'non ἀοριστικῶς positum est, sed veram vim perfecti habet' (Forbiger) - **arator**: l'omeoteleuto in clausola, la *geminatio* di *omnis* e la ridondanza *arator... agricola* hanno suggerito varianti ed emendamenti ai filologi, del tipo *praecipitant, omnis tuta latet arce viator*.

v. 805: **tuta... arce**: 'latebris, refugio, cavo ripae vel antro' (Forbiger), ma Servio legge *arte* e spiega: *quod scilicet se perite a tempestate defendunt. 'Tuta' autem 'arte' quae tuetur*.

v. 806: **amnis... saxi**: chiasmo - **amnis ripis**: 'cavo torrentis vi effecto' (Forbiger) - **alti... saxi**: *concameratione, caverna* (Servio).

v. 807: **dum... terris**: *hic distinguendum: nam si iunxeris 'dum pluit in terris', erit archaismos; debuit enim dicere 'in terras'. Tamen sciendum est hemistichium hoc Lucretii esse, quod ita ut invenit Vergilius ad suum transtulit carmen*

(Servio); il riferimento lucreziano è a 6,630: *cum pluit in terris et venti nubila portant* - **ut possint**: precisa Servio: *et viator et rusticus, quibus opera sunt in terris* - **sole reducto**: ablativo assoluto, con valore temporale.

v. 808: exercere diem: ‘opere exercendo transigere diem’ (Forbiger); *hypallage est pro ‘ipsi per diem exerceri’* (Servio) - **sic**: introduce il secondo termine della similitudine, correlativo del prec. *velut* (v. 803) - **telis**: ablativo di causa efficiente, richiesto dal participio.

v. 809: nubem belli: metaforico, è l’omerico πολέμοιο νέφος di *Il.* 17,243, imitato anche in *Sil. Pun.* 16,651 *exceptit nubem belli, solusque ruenti etc.*; *bellantum impetum sustinet, donec deferveat. Et bene translationem fecit a vicina comparatione* è il commento di Servio - **dum**: in allitterazione con il predicato; per il congiuntivo cfr. *supra* v. 800.

v. 810: Lausum... Lauso: efficace poliptoto, come in *Aen.* 9,439.

v. 811: Quo: avverbio di moto a luogo - **moriture**: vocativo in luogo del nominativo, come in *Aen.* 2,283: *quibus Hector ab oris exspectate venis?*; c’è un’eco oraziana (*Carm.* 2,3,4: *moriture Delli*) - **maiora**: oggetto di *audes* - **viribus**: secondo termine di paragone - **audes**: ‘pro participio *audens*’ (Forbiger).

v. 812: Fallit: da alcuni editori si preferisce la variante *fallet* - **pietas tua**: l’affetto per il padre Mezenzio; commenta Servio: *quod credis idcirco me pium tibi veniam posse concedere, quia et ipse pietatis intuitu dimicas pro patris salute. ‘tua’ autem ‘pietas’ prudenter est additum, quasi non a parente descendens.*

v. 813: exsultat: ‘ferociter se agit, quamquam pater iam in tuto est’ (Forbiger) - **demens**: predicativo - **saevae**: attributo di *irae*, in iperbato - **iamque**: vista l’inutilità delle sue ammonizioni - **altius**: comparativo avverbiale.

v. 814: Dardanio... ductori: perifrasi allitterante a indicare Enea - **extrema**: attributo di *fila*, in iperbato - **Lauso**: esempio di *dativus incommodi*.

v. 815: Parcae: greicamente dette Moire, erano figlie di Erebo e della Notte; già nella *Teogonia* di Esiodo compaiono nel numero canonico di tre ed erano considerate arbitre del destino umano. Il loro nome ne rivelava la funzione: Lachesi (la *Misuratrice*) somministrava il pennechio Cloto (la *Filatrice*) svolgeva lo stame della vita e infine Atropo (l’*Inflexibile*), la più piccola e la più temibile, con le sue forbici lo recideva - **fila legunt**: osserva, puntiglioso, Servio: *proprium fuerat ‘rumpunt’*. ‘Parcae nunc *fila legunt extrema*, quando venerunt ad ultimam filorum partem quae Lauso debebantur’ (Forbiger). L’immagine presenta un’eco teocritea (cfr. 1,140 τὰ γε μὰν λίνα πάντα λελοίπει ἐκ Μοιρᾶν) - **validum**: attributo di *ensem*, ne indica una robustezza che non troverà ostacoli per il colpo mortale - **exigit**: ancora, precisa, l’osservazione di Servio: *poetica descriptio est: nam re vera fieri non potuit, ut gladius et transiret per medium corpus iuvenis, et in corpore iuvenis absconderetur: nam ‘exigit’ est ‘ex eo agit trans corpus’*.

v. 816: per medium... iuvenem: raggiunto in pieno petto, con la lama che si immerge completamente (*totum recondi*) nel corpo, per Lauso non c’è scampo.

v. 817: et: correlativo, a evidenziare cosa l’arma trapassa - **parmam**: *id est levia arma, non clipeum* (Servio) - **muero**: esempio di sineddoche - **levia arma**: ‘quia parma minor et levior est scuto’ (Forbiger) - **minacis**: ‘*minacis’ autem non Lausi; non enim ipse minatus fuerat. Ergo ordo est ‘muero minacis’, Aeneae scilicet* (Servio); poi però aggiunge anche: *aut si ad Lausum referas ‘minacis’, num audacis et fortis?* ‘Hoc alterum praestare, quisque videt’ gli risponde Forbiger.

v. 818: molli: attributo di *auro*, allude alla sua estrema duttilità, che ne permette l’uso nella filatura e nel ricamo dei tessuti; ‘hoc autem vestimenti genus Etruscis frequentatum fuit’ (Forbiger); si osservi la sequenza allitterante delle nasali - **auro**: ablativo strumentale.

v. 819: implevit... sanguis: *mire expressus est sinus tunicae sanguinem excipiens nec tramittens* (Servio); immagine omerica (cfr. *Hom. Il.* 20,470-1: ‘...e nero sangue colandone / riempi la veste’, trad. Calzecchi Onesti) - **vita**: *id est anima et abusive dictum est; nam ad inferos simulacrum pergit, non anima* (Servio).

v. 820: maesta: predicativo; nuovamente un’immagine omerica (cfr. *Il.* 16,856-7: ‘la vita volò via dalle membra e scese nell’Ade / piangendo il suo destino’, trad. cit.) - **reliquit**: in posizione chiasmica con il predicato prec., cui è legato anche dell’omeoteleuto.

v. 821: At: da alcuni editori è preferita la variante *tum* - **vultum... ora**: identico nesso ad *Aen.* 9,251. ‘Quomodo *voltus* (*die Gesichtszüge*) et *os* (*das ganze Gesicht*) differant, res est vel tironibus nota’ (Forbiger).

v. 822: ora: ripetuto in anadiplosi - **modis... miris**: ablativo modale; emistichio già presente in *Georg.* 1,477 - **Anchisiades**: patronimico consueto in ambito epico.

v. 823: miserans graviter: in alcune edizioni è invertito l’ordine dei vocaboli; ‘sed adverbium hic pertinere ad verbum finitum, non ad participium, quod minus grave est, et tota huius loci ratio, et locus simillimus supra v. 789 docet’ (Forbiger) - **dextramque tetendit**: ‘ut iuvenem terra sublevaret’ (Id.).

v. 824: patriae... pietatis: può intendersi come l’affetto di Enea per Ascanio, ma anche l’amore di Lauso per il padre, che l’ha condotto a morte - **subiit**: alcuni editori accettano la variante *strinxit*, per un raffronto con *Aen.* 9,294: ... *animum patriae strinxit pietatis imago*.

v. 825: pro laudibus istis: *quia et contra fortiolem et pro patris salute dimicare conatus est: ideo enim et pluraliter ‘laudibus’ dixit. Alii ‘laudibus’ pro virtutibus, ut solet poeta, dictum tradunt* (Servio).

v. 826: pius: attributo costante dell’eroe nel poema - **Aeneas**: osserva con acume Servio: *propter vitandam adrogantiam tertia persona usus est* - **tanta... indole**: lo stesso cge *tanta pietate*; ablativo retto da *dignum*. Rileva poi ancora Servio che ‘*indoles’ autem est proprie imago quaedam virtutis futurae*.

v. 827: Arma: enfatizzato dall’apostrofe, vuole essere una rassicurazione per il giovane, con la garanzia che non verrà spogliato delle sue armi, perché, a detta di Servio, *moris enim fuerat ut cum his rebus homines sepelirentur quas dilexerant vivi* - **quibus**: ablativo retto da *laetatus*, che a sua volta sottintende *es* - **tua**: predicativo

- **teque**: vale *et te*, oggetto di *reliitto* - **parentum**: qui si tratta degli avi; il padre Mezenzio è infatti (anche se ancora per poco) vivo.

v. 828: **manibus et cineri**: locuzione che richiama *Aen.* 4,34: *cinerem aut manis* e 427: *cinerem manesve* - **si qua est ea cura remitto**: *aut more illo dixit quo solet sepultura ad ipsa cadavera non pertinere - licet umbris, sicut in sexto legimus, prosit - ut 'si qua est ea gloria signant', item de Pallante 'vano maestri comitamur honore': aut certe, si qua est ea cura Mezentio, id est patri sacrilego, qui superos inferosque contemnit* (Servio).